Appendice XXII

FORMULA VOTORUM SIMPLICIUM

Vedi Nota n. 524

Mons. Conforti, che dal Vicerettore D. Caio Rastelli e dal Chierico Odoardo Manini aveva ricevuta, il giorno di Pasqua 1898, la *Promessa Apostolica* «*se dedicandi in perpetuum conversioni infidelium*» (vedi Note nn. 463 e 464), ora che l'Istituto viene approvato dal Vescovo come Congregazione religiosa e i due si preparano ad emettere i Santi Voti nella Solennità di S. Francesco Saverio 3 Dicembre 1898 (vedi Note nn. 522 e 524), stende per essi, che la ricopiano, la seguente:

Appendice XXII

fotocopia

a. M. D. G.

Formula votorum simplicium

Ego N. M. ex Pia Congregatione Sancti Francis-
 ci Xaverii pro exteris Missionibus, cupiens ex
 intimo corde, ut Deus Optimus Maximus ab
 omnibus populis, ut par est, honoretur, ac
 vehementer commiserans eccitatem eorum
 gentium, qua nondum noverunt Viam, ve-
 ritatem ac vitam, fretus divina ope ac mi-
 sericordia, summissime propono ac statuo per

biennium sub voti obligatione, juxta regulas hujus Instituti me totum diem atque impendere pro conversione infidelium in Missionibus eidem Instituto ab Apostolica Sede commissis, sub omnimoda dependentia meorum Superiorum, ac praecipue Sanctissimi Jesu Christi in terris Vicarii Romani Pontificis et Sacrae Congregationis Christiano nomini propagandae ab Eo institutae.

Item per biennium voto, ad majorem Dei gloriam, coram universa Curia caelesti, per Castitatem Paupertatem et Obedientiam.

Jesu Christi Dominus noster, qui pro omnium hominum salute pretiosum sanguinem in ara crucis effudit, Beatissima Virgo Maria Regina Apostolorum, Sanctus Joseph ejus Sponsus, ac Sanctus Franciscus Xaverius, Angeli Dei et Sancti omnes, quos humillime deprecor et obtestor, jugiter mihi adsint, ut vota, quae Deo ipso inspirante proferre me confido, inviolata perferram ad ipsius Christi Judicis conspectum
amen

Appendice XXIII

SCHIZZO DI REGOLAMENTO
pel Seminario Emiliano di S. Francesco Saverio

Era nel prudente pensiero di Mons. Conforti di stendere personalmente, per la nuova famiglia missionaria da lui fondata, un *Regolamento* che rispondesse in pieno al suo carisma e che fosse poi approvato anche dalla S. Sede, come in effetti avverrà in seguito, dopo altre vicende.

Si è trovato però 3 volte nella necessità di approntare *provvisoriamente* un testo per ragioni urgenti:

1) Nel 1897 quando dovette formulare alcuni articoli, 9 in tutto, che chiamerà «*Regole speciali per gli Aspiranti Missionari*», in occasione della prevista divisione in 2 categorie degli Allievi del Seminario Emiliano, riservando particolare attenzione al gruppo di quelli che facevano la *scelta missionaria* (cfr. lettera di Conforti al Card. Ledóchowski del 9 Marzo 1894). Vedi i 9 articoli riprodotti al Capitolo XXXIII, Nota n. 431.